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غائله شیخ
پس از بازداشــت یک روحانی ایرانــی که همزمان با 
مراســم حج پیــام ویدئویی انتقادی علیه پادشــاهی 
عربســتان سعودی در شــبکه های اجتماعی منتشر 
کرده بود، وزیر امور خارجه جمهوری اســامی ایران 
با انتشار پیامی در شــبکه اجتماعی ایکس »هرگونه 
تاش بــرای ضربــه زدن به وحــدت مســلمانان« را 
محکــوم کرد.  انتشــار کلیپ ایــن روحانــی ایران و 
متعاقباً بازداشــت او با واکنش های مختلفی از سوی 
مقام هــای کشــور مواجــه شــد.  بر اســاس گزارش 
خبرگزاری صداوسیما، این پیام پس از آن منتشر شد 
که غامرضا قاسمیان از داوران برنامه محفل که برای 
حج تمتع به عربستان سفر کرده است، پس از انتشار 
کلیپی انتقادی در مورد ســعودی ها، بازداشت شد. 
مقام های ایرانی از جمله ســفیر ایران در عربســتان 
ســعودی و معاون حج و عمره ســازمان حج و زیارت 
خواســتار رعایت قوانین عربســتان سعودی از سوی 

حجاج شدند.

تشــکر عراقچی از دولت و ملت عربستان  �
سعودی

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 
اســامی ایران، در پیامی به زبان انگلیسی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت: »جمهوری اسامی ایران 
با صراحــت کامل هرگونه تاش بــرای ضربه زدن به 
وحدت مســلمانان را به ویژه در فضــای معنوی حج، 
محکــوم می کند. ما مصمم هســتیم که به هیچ کس 
اجازه ندهیم به روابط برادرانه ما با همســایگان مان، 
از جملــه به مســیر رو به جلــوی روابط با عربســتان 
ســعودی، آســیب بزنــد.« عراقچی نوشــت: »ایران 
مدیریــت شایســته و کارآمد حج امســال را به خوبی 
ارج می نهد. بــا درود و دعای خیر برای دولت و ملت 
عربســتان ســعودی در میزبانــی از زائــران بیت الله 
الحرام، آرزوی توفیق و سربلندی ایشان در ادامه این 

مسیر را دارم.«

عربستان: رفتارهای منفی »فردی« است �
ســلمان الدوســری، وزیر اطاع رسانی عربستان 
ســعودی، تأکید کــرد: کشــورش اجــازه نمی دهد 
هیچ گونه تخلفی مراسم حج را تحت الشعاع قرار دهد 
و نمی گذارد هیچ حاجی غیرمجازی بر آسایش دیگر 
حجــاج تاثیر گذارد. او رفتارهــا و واکنش های منفی 
برخی حجاج را اقدام »فــردی« قلمداد و تأکید کرد 
نهادهای مربوطه مشتاق به حل و فصل آنها از طریق 
آگاهی بخشی پیشــگیرانه و با رعایت حرمت زمان و 
مــکان هســتند.  وی تاکید کرد: »ما اجــازه ارتکاب 
هرگونه تخلفی را که بر مهمانان خدا و انجام شــعائر 

آنها تأثیر بگذارد، نخواهیم داد.«

حجاج رفتار توهین آمیز را نمی پذیرند �
علیرضــا عنایتــی، ســفیر ایــران در عربســتان 
سعودی در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»حجاج از نقاط مختلف بــرای طلب مغفرت و فضل 
الهی به شــهرهای مقدس مکه مکرمه و مدینه منوره 
آمده انــد.« وی تأکید کرد: »کشــور میزبان با تکریم 
زائــران بیت الله الحــرام، به ویژه حجــاج ایرانی، تمام 
توان خود را برای خدمت رسانی به کار گرفته است.«  
سفیر ایران همچنین با اشــاره به رفتار زائران افزود: 
»حجاج با درک حرمت و قداست حرمین شریفین، به 
قوانین و مقررات جاری احترام می گذارند و هیچ کس 

سخن یا رفتار توهین آمیز را نمی پذیرد.« 

پرهیــز از فعالیت های خــاص در فضای  �
مجازی

اکبــر رضایی،  معاون حج و عمره ســازمان حج و 
زیارت، در گفت وگویی بر »موازین و قوانین عربستان 
سعودی و تاکیدات وزارت حج و عمره کشور میزبان« 
تاکید کــرد.  او تاکید کرد: »همه ســاله وزارت حج و 
عمره عربستان ســعودی با توجه به حضور میلیونی 
را  و دســتورالعمل هایی  قوانیــن  ضیوف الرحمــان، 
بــرای تمــام حاضران در موســم حج تمتــع تدوین و 
اعــام می کند که رعایت آن الزامی اســت.« رضایی 
گفت: »رعایت موارد ذکرشــده موجب حفظ شأنیت 
و عزت بخشــی زائران ایران اســامی خواهــد بود و 
تسریع و تســهیل امور را به دنبال دارد.« معاون حج 
و عمره ســازمان حــج و زیارت بیان کــرد: »پرهیز از 
فعالیت های خاص در فضای مجازی، همراه نداشتن 
داروهای ممنوعه، عدم بحث با ماموران حافظ امنیت 
و سایر موارد مطرح شده از سوی مدیران کاروان ها در 

آموزش های اجرایی مورد تاکید است.«

این ســرزمین را از ایــران منفک کرده بودنــد. با توجه به 
شــرایط بین المللــی نهایتــاً در دهه ۱۹۷۰ پــس از آنکه 
بریتانیا تصمیم گرفت از شــرق کانال ســوئز خارج شــود 
بر اســاس توافقی که صورت گرفت، با دخالت ســازمان 
ملل متحد، همه پرســی استقال بحرین برگزار شد و این 
کشــور اســتقال خود را اعام کرد. شــاید بتوان شرایط 
بحریــن را در برابــر ایران با شــرایط کویــت در برابر عراق 
مقایســه کرد. عراق همواره ادعا داشت که کویت بخشی 
از اســتان بصره عراق است. شرایط بین المللی به شکلی 
بود کــه در توانایی ایران برای بازگرداندن بحرین به خاک 
خود، تردید وجود دارد. به همین ترتیب استقال بحرین 
که تحت قیمومَت بریتانیا قرار داشــت از ســوی سازمان 
ملل به رســمیت شناخته شــد و ایران هم این استقال را 
به رسمیت شناخت و از ادعای سرزمینی خود صرف نظر 
کرد. بر اساس این سابقه تاریخی، مسئله بحرین کاماً با 
مسائل سیاست خارجی دیگر کشورهای همسایه با ایران 

متفاوت است.
یکــی دیگر از دلایل ایــن موضوع این اســت که اکثریت 
جامعه بحرین، شیعه مذهب هســتند و اقلیتی که بر این 
کشــور حاکمیت دارند، ریشــه در شــبه جزیره عربستان 
دارنــد و اهل تســنن هســتند. بعــد از انقاب اســامی 
در ایــران، از آنجــا که یــک حکومت روحانیان شــیعه در 
ایران برقرار شــد، رابطه روحانیت و جامعه شــیعه بحرین 
با ایــران باعث نگرانــی حکومت بحرین شــد و به همین 
دلیــل چندین بار روابط ایران و بحرین قطع و وصل شــد 
تا اینکه نهایتاً در بهار عربی بعد از شــورش هایی که علیه 
حکومت در بحرین شــکل گرفت، حکومــت بحرین ادعا 
کرد که این شــورش ها با حمایت ایران صورت می گیرد و 
در ایران هم البته بودند عده ای از سیاستمداران و برخی 
از نهادهــای حکومتی از جمله نهادها که در حین همین 
شــورش ها بیانیه هایی صادر کردند که از »انقاب« علیه 
حکومــت بحرین حمایــت کردند. بعد از ایــن قضایا هم 
عده ای از روحانیان شــیعه بحرینی هم به ایران پناهنده 
شــدند؛ هرچند که خود دولت بحرین هم عاقه مند بود 
بــرای اینکــه از مزاحمت این افــراد راحت شــود، آنها به 
ایران بروند. این نگرانی بحرین که از ابتدا هم نســبت به 
حکومت ایران داشــت، در بهار عربی تشــدید شد و هنوز 

مسئله به صورت حل نشده باقی مانده است.
مسئله عربستان سعودی و بحرین، به نظر کاماً متفاوت 
اســت. بحریــن بیــش از هــر چیــز عاقه مند اســت که 
نگرانی هایی که نسبت به عملکرد ایران در مورد حکومت 

خودش دارد، برطرف شود.
Ó  در دولت ســیزدهم سیاست اعلان شده دستگاه 

سیاســت خارجی کشــور، سیاســت همســایگی و 
کاهــش تنش با همســایگان بــود. این سیاســت با 
عادی ســازی روابــط ایران و عربســتان پیشــرفت 
چشــمگیری کرد. در دوره دولت چهاردهم شــاهد 
هســتیم که کشورهای همســایه اولویت مهمی در 
برنامه سیاســت خارجی کشــور دارنــد. همانگونه 
که مشــاهده می کنیم وزیر امــور خارجه جمهوری 
اســلامی ایــران بعــد از هــر دور مذاکره بــا ایالات 
متحده آمریکا گزارشــی از این مذاکرات در اختیار 

همتایــان خــودش در کشــورهای عربــی منطقه 
قــرار می دهد و حتی ســفری بــه بحرین 

هم انجام داده اســت. فکــر می کنید 
که آیــا به اندازه کافی اراده و صدای 

واحــد در تهران وجود دارد که آن 
مشکلاتی را که باعث قطع روابط 
برطــرف  شده اســت  دوجانبــه 
کند و روابــط تهران و منامه به 

صورت پایدار عادی شود؟
برای عادی سازی روابط با بحرین 

به یک اجماع فرادولتی و فراقوه 
مجریــه نیاز اســت. وزارت امور 
بــه تنهایــی قــادر به  خارجــه 

برطرف کردن نگرانی های بحرین نیســت. البته فراموش 
نکنیم که بحرینی ها حتی گاهی با نمایندگان قوه مجریه 
و دستگاه سیاست خارجی ما هم به مشکل برخورده اند؛ 
از جملــه اینکــه مرحوم حســین امیرعبداللهیــان، وزیر 
خارجــه فقید جمهوری اســامی، تنها تجربه ســفارتش 
در بحرین بود که توســط حکومت بحرین از کشور اخراج 
شــد. منامه ادعا می کرد که ســفیر وقت ایران در بحرین 
بــا گروه های معارض شــیعه در ارتباط اســت و با چنین 
اتهامــی ســفیر مــا را اخراج کردنــد و اقدام بــه تعطیلی 

سفارت کردند.
مسئله اساسی بحرین این است که اطمینان حاصل کند 
که از طرف ایــران تهدیدی متوجه حاکمیت این کشــور 
نیســت. از جمله اینکه بحرینی ها می خواهند اطمینان 
داشته باشــند کــه بخشــی از مخالفان سیاســی شــیعه 
بحرینی که در ایران، عراق و لندن مســتقر هستند، مورد 
حمایت ایران قرار نمی گیرند. به نظر می رسد که حکومت 
جمهوری اســامی امروز دیگر به این نتیجه رسیده باشد 
کــه چنیــن حمایتی به صاح سیاســت خارجی کشــور 
نیست و تا حدی راهبرد سیاست ایران در قبال بحرین در 

حال بازنگری باشد.
مسئله توسعه روابط با همســایگان برای همه کشورهای 
دنیــا یــک اولویت مهــم محســوب می شــود. جمهوری 
اسامی هم از ابتدا چنین سیاستی را در پیش گرفته بود، 
اما پارادوکسی که در سیاست خارجی جمهوری اسامی 
در قبال همســایگان همیشه وجود داشت، همین بود که 
توســعه روابط با همســایگان آیا قرار اســت با دولت های 
مســتقر همسایه باشــد یا رابطه با گروه های داخلی. این 
موضوع به خصوص در کشــورهایی کــه اقلیت یا اکثریت 
شیعه مذهب داشتند، مثل لبنان، یمن، عراق، عربستان 
ســعودی، جمهوری آذربایجان و بالاخص بحرین، بارزتر 
بود. همیــن امروز هم گاهی اینگونه به نظر می رســد که 
اولویت اصلی روابط خارجی مــا در لبنان، حزب الله، در 
عراق، حشدالشعبی و در یمن، انصارالله است. ایران باید 
با یک اجماع فراقوه ای و فرانهادی این پارادوکس را حل و 
فصل کند. تهران باید به این نتیجه قطعی و پایدار برســد 
کــه اگرچه برادران و خواهران شــیعه مذهب، بخشــی از 
پیوندهای تاریخی، فرهنگی و مذهبی ایران و کشورهای 
همســایه هستند، اما هنگامی رابطه با همسایه گسترش 
پیــدا می کند که روابط بین دولت ها بهبود پیدا کند، نه از 

طریق گروه های غیردولتی.
Ó  در مــورد بحرین چطــور؟ آیا احســاس تهدید در 

بحرین نســبت به ایــران یک نگرانــی ذاتی و ابدی 
اســت یا اگر گام هایی از سوی تهران برداشته شود، 
تضمین هایی داده شــود و زمینه ســازی لازم انجام 

شود، نگرانی های بحرین هم برطرف می شود؟
تردیــدی وجود نــدارد که دولــت بحرین یــک دولت 
اقلیت است و مشکات داخلی دارد. این یک مسئله 
جداســت کــه در منطقــه مــا مختص بــه بحرین هم 
نیســت. نهایتاً اتفاق ایده آل این اســت که حکومت 
بحرین مشــکات خودش را با اکثریت شیعه مذهب 
و مردم این کشــور حل و فصل کند. اما این سوال که 
آیا جمهوری اســامی ایران به صــورت ذاتی وظیفه 
دارد از اکثریت شــیعه بحرین حمایت کند 
و آیــا چنیــن حمایتی در راســتای 
منافع ملی کشــور است، بحث 
من  اعتقــاد  اســت.  جدایی 
این اســت کــه ما بایــد این 
داخلی  مســئله  را  موضــوع 
تلقی کنیــم. روابط  بحریــن 
مــا با حکومــت بحریــن، باید 
مشابه دیگر روابط بین دولتی 
کشــورمان باشــد. بحرین هم 
مثل همه کشــورهای دیگر که 
اگر بخواهند به ثبات و امنیت 
برســد باید مشــکات داخلی 

خــود را حل و فصل کند. برای مثال در ســوریه، حکومت 
خاندان اســد یــک حکومــت اقلیت بود که با مشــکات 
بســیار بزرگ داخلی دســت و پنجه نرم می کرد، اما خب 
حکومت ایران ترجیح می داد که روابط خود را با حکومت 
ســوریه گســترش دهد. در حال حاضر هــم که حکومت 
انتقالی سوریه در اختیار اکثریت اهل سنت است، باز هم 
مشــکات دولت مرکزی با اقلیت هــای مذهبی و قومی، 
چــه کردها، چــه علوی ها و چه دیگر اقلیت های کشــور، 
کاماً حل و فصل نشده است. مادامی که حکومت جدید 
سوریه هم نتواند مشــکات داخلی خود را با مردم حل و 
فصل کند، ناآرامی ها و بی ثباتی ها در این کشــور استمرار 
خواهد داشــت. در یمــن هم همین گونه اســت. در یمن 
شــیعیان زیدی ۴۰ درصد جمعیت را تشــکیل می دهند 
و اگر قرار باشــد یمــن به آرامش و ثبات برســد، باید همه 
طوایف این کشــور در یک ساختار مشــارکتی متناسب با 
موقعیت و جایگاه خودشــان در جامعه، قدرت را تقســیم 
کنند. در بحرین هم مادامی که این مســئله حل نشــود، 

مشکات وجود دارد.
بــه نظر من تهران بایــد این اطمینان را بــه دولت بحرین 
بدهد که ایران اساســاً قصد ندارد در امور داخلی بحرین 
دخالــت کند. مــا از ثبــات و امنیــت بحرین خوشــحال 
می شــویم و با ثبات شــدن بحرین منوط به این اســت که 
حقوق همه طوایف از جمله اکثریت شــیعه مذهب در این 
کشــور رعایت شــود. اما باید توجه داشــت که نهایتاً این 

مسئله، مسئله داخلی بحرین است.
Ó  شــاید بتوان وضعیــت روابط ایــران و بحرین را تا 

حدودی، نه عین به عین، اما تا حدی با روابط ایران 
و تاجیکستان تشبیه کرد. اینکه ایران در موقعیتی 
اجماع در داخل کشور ایجاد شد که رابطه با دولت 
تاجیکســتان بر روابط نهادهای ایــران با گروه های 

غیردولتی ارجحیت دارد.
در مورد تاجیکســتان این اتفاق افتاد، در مورد جمهوری 
آذربایجــان و افغانســتان و حتــی پاکســتان هــم همین 
بحث هــا در جریان اســت. بایــد توجه کنیم که مســئله 
فقدان دولت های باثبات و پایدار و ایجاد دولت-ملت های 
منسجم و یکپارچه در منطقه ما یک مسئله مزمن و عمومی 
اســت. اما حتی در شرایطی که بسیاری از همسایگان ما 
از نظر داخلی دچار ناآرامــی، بی ثباتی و نارضایتی هایی 
هســتند، به نفع ما و به نفع منطقه اســت که در همه این 
کشــور دولت مســتقری حضور داشته باشــد و این دولت 
بتوانــد مرزهای امن ایجاد کند و به توســعه دســت پیدا 
کند. تمامی آثار ناشــی از بی ثباتی و ناامنی در منطقه به 
همه کشورهای دیگر منتقل می شود و زمینه ساز مداخله 
خارجــی می شــود. فراموش نکنیــم که کشــوری مانند 
بحرین، یک کشــور کوچک چه از لحاظ جغرافیایی، چه 
از لحاظ جمعیتــی، چه از لحاظ توان اقتصادی و نظامی 
است. طبیعی است که بحرینی ها نسبت به سیاست های 
همســایگان بزرگ تر و قدرتمندترش نگرانی داشته باشد. 
این مســئولیت قدرت هــای بزرگ تر در منطقه اســت که 
به کشــورهای کوچک تــر اطمینــان بدهند کــه امنیت، 
اســتقال، حاکمیت ملی و تمامیت ارضی این کشــورها 
نقض نمی شــود تا این کشورهای کوچک تر مجبور نشوند 
بــرای حفظ تــوازن و حفاظت از حاکمیت ملــی و اقتدار 
حکومت خودشــان به یک قــدرت بزرگ تر مثــل آمریکا، 
روسیه، چین یا اروپا متوسل شوند. این وظیفه و ماموریت 
قدرت های بزرگ تر در منطقه اســت و ایــران هم باید این 
اطمینان را به همســایگان کوچک تر خودش بدهد که ما 
هیچ انگیــزه و عاقه ای نداریم که این کشــورها بی ثبات 
شوند و هدف ما برقراری روابط حسنه، دوستانه و پایدار با 
حکومت های این کشورها است. حتی این احتمال وجود 
دارد کــه اگر نگرانی های منامــه از رابطه با حکومت ایران 
برطرف شــود، وضعیت شــیعیان بحرین هــم بهبود پیدا 
کند، چراکه نگرانی های حکومت این کشــور از اینکه این 
گروه ها با حمایت ایران به تهدیدی برای حاکمیت تبدیل 

شوند، کاهش پیدا خواهد کرد.

موروثی در اختیار خاندان آل خلیفه است که از اقلیت اهل سنت منتسب 
به عربســتان سعودی هســتند. خلیفه بن ســلمان، از اعضای خاندان 
سلطنتی و نخســت وزیر بحرین در طول نیم قرن گذشته تا زمان فوتش 
در ســال ۲۰۲۰، یکی از اصلی ترین مخالفان سیاســی ایران در بحرین 

محسوب می شد.
مــن دو دوره، پیش و پــس از انقاب در بحرین بــه عنوان دیپلمات 
خدمت کردم و پس از انقاب نزدیک به یک ســال سرپرســت ســفارت 
ایران در بحرین بودم. به یاد دارم در یکی از ســفرهایی که پس از انقاب 
به بحرین داشتم، مقام های بحرینی برخاف پروتکل های دیپلماتیک و 
مصونیت کیسه دیپلماتیک از بازرسی، اصرار به بازرسی بسته دیپلماتیک 
همراه تیــم دیپلماتیک ایران داشــتند. همین امر یکــی از دلایلی بود 
کــه باعث تشــنج در روابط و قطع روابط میان ایــران و بحرین، در همان 

سال های نخست پس از انقاب شد.
اکثریت جمعیــت بحرین، بر اســاس روایت هایی از میان شــیعیان 
هستند، اما شیعیان هرگز فرصت دستیابی به مناصب کلیدی و پست های 
مهم ندارند. هرچند شیعیان اجازه حضور در پارلمان و برخی از مقام های 
دولتی را دارند، اما در پست های حساس و مهم امنیتی، نظامی، سیاسی 

و قضایــی اجازه مدیریت پیدا نمی کنند. برخی از شــیعیان بحرین هم 
هســتند که تظاهر به تســنن می کنند تا بتوانند از امتیازهایی که بقیه 
شــیعیان از آن محروم شــده اند، بهره مند شــوند. به رغم فرازونشیب ها 
در روابــط میــان ایران و بحرین، برخــی از مناصب عالــی در بحرین به 
ایرانی تبارهای بحرین هم می رسید. برای مثال علی محمد عبدالرحمن 
حسن فخرو که تبار ایرانی داشت، بیش از یک دهه عهده دار سمت وزارت 
بهداشــت این کشور بود. البته ما شاهد هستیم که مقام های ایرانی تبار 
در برخی حکومت های جنوب خلیج فارس، رفتار خصمانه تری نسبت به 
ایران نشــان می دهند؛ شاید به این دلیل است که این افراد می خواهند 
به حکومت های متبوع خود ثابت کنند کــه اصالت و تبار ایرانی، باعث 

نمی شود که به ایران نزدیک باشند.
حمدبن عیســی بن ســلمان آل خلیفــه، دقیقاً یک ســال پیش در 
دیدارهای جداگانه با رئیس جمهور روسیه و نخست وزیر چین، تاکید کرد 
که تمایل دارد به سرعت روابط منامه را با تهران عادی کند، اما واقعیت این 
است که با گذشت یک سال از دستور او، هنوز اقدام عملی برای بازگشایی 
سفارتخانه ها و معرفی سفیر صورت نگرفته است و وزیر خارجه ایران نیز 
که پاییز گذشــته پس از نزدیک به دو دهه به بحرین سفر کرد و با پادشاه 

بحرین دیدار کرد، گفته است که همچنان موانعی برای عادی سازی روابط 
وجود دارد که باید برطرف شود.

واقعیت این اســت که تاش خاص و ویژه ای در جریان نیست که 
انتظار داشته باشــیم بــه زودی روابط ایران و بحریــن به حالت عادی 
بازگردد. مردم بحرین به ایران عاقه مند هســتند و چه به دلیل پیوند 
فرهنگــی و چه به دلیل پیوندهای مذهبــی، تمایل زیادی برای رفت 
و آمــد به ایران دارند. در عین حــال از لحاظ فرهنگی و فکری نیز در 
میان کشورهای جنوب خلیج فارس، مردم بحرین از سطح بسیار بالا 
و جایگاه بســیار ممتازی برخوردار هستند. حکومت بحرین به دلیل 
حمایت کامل مادی و معنوی که از عربستان سعودی دریافت می کند 
و حضور بخشــی از ناوگان پنجــم نیروی دریایی آمریکا در ســواحل 
خــود، چندان نیازی به روابط دوســتانه و حســنه با ایران احســاس 
نمی کند. شــاید برای برقراری روابط عادی میان دو کشور، باید عزم 
و اراده جدی تــری در میان دولت های دو کشــور برای برطرف کردن 
موانع، تعریف منافع مشــترک و اعتمادسازی شکل بگیرد تا بیش از 
نیم قرن پس از استقال بحرین از ایران، روابط دو کشور به جایگاهی 
متناسب با پیوندهای عمیق فرهنگی، مذهبی و قومی موجود برسد.

تهران باید این 
اطمینان را به دولت 

بحرین بدهد که 
ایران اساساً قصد 

ندارد در امور داخلی 
بحرین دخالت کند. 
ما از ثبات و امنیت 

بحرین خوشحال 
می شویم و با ثبات 

شدن بحرین منوط به 
این است که حقوق 
همه طوایف از جمله 
اکثریت شیعه مذهب 
در این کشور رعایت 

شود. اما باید توجه 
داشت که نهایتاً این 

مسئله، مسئله داخلی 
بحرین است


